

平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 23 日

上場会社名 株式会社メディカルー光 上場取引所 J Q
 コード番号 3353 URL <http://www.m-ikkou.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 (氏名) 南野利久
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務取締役
 管理本部長兼経理財務部長
 (氏名) 西井文平 TEL (059)226-1193

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	10,772	18.2	494	63.2	436	71.4	222	333.2
19年2月期第3四半期	9,109	—	303	—	254	—	51	—
19年2月期	12,362		428		395		46	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	23,044	23	—	—
19年2月期第3四半期	5,732	40	—	—
19年2月期	5,194	64	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第3四半期	10,011		2,647		26.4	265,333	20	
19年2月期第3四半期	8,435		2,111		25.0	238,702	67	
19年2月期	8,380		2,093		25.0	238,490	60	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年2月期	—	—	3,600	00	3,600	00
20年2月期(実績)	—	—	3,600 00		3,600 00	
20年2月期(予想)	—	—				

3. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想 (平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 2 月 29 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	14,500	17.3	631	47.4	545	38.0	245	432.6	25,132	09

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有
[新規 1社(社名 株式会社山梨薬剤センター)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

【参考】 個別業績の概要

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	8,898	9.3	310	44.7	273	60.5	138	—
19年2月期第3四半期	8,142	3.7	214	△31.3	170	△36.0	10	△91.9
19年2月期	10,993		310		343		53	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	14,339	70	—	—
19年2月期第3四半期	1,124	16	—	—
19年2月期	5,950	56	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年2月期第3四半期	8,301		2,572		31.0	257,787	81	
19年2月期第3四半期	8,023		2,075		25.9	234,598	20	
19年2月期	8,010		2,101		26.2	239,349	94	

2. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	11,900	8.2	386	24.4	393	14.4	200	276.8	20,515	99

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。今後の経済状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善により、緩やかな景気拡大が続きました。一方、個人消費動向は、原油価格の高騰による諸物価の上昇や米国のサブプライムローン問題の影響等に加え、実質増税等による先行きの不透明感が拡がり横ばいの状況が続いております。

当社の主力とする調剤業界におきましては、医療費の抑制を目的とした医療制度改革が推進されており、長期投薬の増加やジェネリック医薬品の使用促進、また医療保険の自己負担額増加等の影響により、薬局調剤医療費の伸び率は鈍化傾向にあり、依然として業界を取り巻く経営環境は厳しいものと予想されます。

このような経営環境の中で、当社のコア事業である調剤薬局事業におきましては、平成19年7月に全株式を取得した株式会社山梨薬剤センターの売上増加に加え、既存店が順調に推移したことから、売上高10,061百万円(前年同期比16.8%増)となりました。医薬品卸事業におきましては、子会社である株式会社メディシンー光が市場拡大の進むジェネリック医薬品の販売を強化したことにより、順調に推移しました。また、新規事業として開始した介護事業におきましては、子会社である株式会社ヘルスケアー光にて有料老人ホーム2施設の運営を開始しました。

以上の結果、当第3四半期累計の業績は、売上高10,772百万円(前年同期比18.2%増)、営業利益494百万円(前年同期比63.2%増)、経常利益436百万円(前年同期比71.4%増)、四半期純利益は222百万円(前年同期比333.2%増)となり、増収増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産10,011百万円となり、前連結会計年度末と比較して、1,631百万円増加いたしました。

流動資産の合計は4,005百万円となり、前連結会計年度末と比較して790百万円増加いたしました。これは主に、調剤薬局事業の規模拡大に伴い、現預金・売掛金および棚卸資産の増加によるものです。

固定資産の合計は6,005百万円となり、前連結会計年度末と比較して841百万円増加いたしました。これは主に、M&Aにて全株式を取得した山梨薬剤センターの資産およびのれんの増加によるものです。

流動負債の残高は4,269百万円となり、前連結会計年度末比907百万円増加し、固定負債の残高は3,094百万円となり、前連結会計年度末比170百万円増加いたしました。負債合計で1,077百万円の増加となった主な要因は、M&A資金等を金融機関にて調達したことによる借入金の増加739百万円と買掛金96百万円が増加したことによるものです。

純資産の合計は2,647百万円となり、554百万円増加いたしました。これは主に第三者割当増資による新株式発行360百万円と利益剰余金の増加によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、平成19年12月5日公表の「平成20年2月期通期(連結・個別)業績予想の修正に関するお知らせ」での業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成19年7月に、株式会社山梨薬剤センターの全株式を取得し子会社化いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年2月期 第3四半期末)	(平成20年2月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年2月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,120,386	1,378,265	257,879	23.0	1,118,652
2 売掛金	1,473,945	1,827,808	353,863	24.0	1,428,531
3 たな卸資産	547,247	633,635	86,388	15.8	537,199
4 その他	175,414	166,513	△8,901	△5.1	131,381
貸倒引当金	△500	△600	△100	△20.0	△500
流動資産合計	3,316,493	4,005,624	689,130	20.8	3,215,265
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,617,480	2,098,878	481,397	29.8	2,010,000
(2) 土地	1,563,860	1,671,126	107,265	6.9	1,590,860
(3) その他	470,065	120,828	△349,237	△74.3	144,585
有形固定資産合計	3,651,407	3,890,832	239,425	6.6	3,745,446
2 無形固定資産	630,735	1,170,385	539,650	85.6	620,519
3 投資その他の資産					
(1) 差入保証金	430,945	477,370	46,424	10.8	434,659
(2) その他	406,050	467,236	61,185	15.1	364,121
投資その他の資産 合計	836,996	944,606	107,610	12.9	798,781
固定資産合計	5,119,139	6,005,825	886,686	17.3	5,164,747
資産合計	8,435,632	10,011,449	1,575,816	18.7	8,380,012

（単位：千円、％）

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年2月期〕 第3四半期末	〔平成20年2月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年2月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	54,013	59,499	5,486	10.2	62,609
2 買掛金	2,075,439	2,139,896	64,457	3.1	2,048,892
3 短期借入金	80,000	30,000	△50,000	△62.5	30,000
4 1年内償還予定 社債	—	500,000	500,000	—	—
5 1年内返済予定 長期借入金	950,784	1,079,286	128,501	13.5	940,040
6 賞与引当金	150,253	179,293	29,039	19.3	74,093
7 その他	247,124	281,750	34,625	14.0	206,758
流動負債合計	3,557,615	4,269,725	712,110	20.0	3,362,394
II 固定負債					
1 社債	500,000	—	△500,000	—	500,000
2 長期借入金	2,035,536	2,761,609	726,072	35.7	2,161,337
3 退職給付引当金	127,436	175,632	48,195	37.8	134,181
4 その他	103,480	156,988	53,507	51.7	128,628
固定負債合計	2,766,453	3,094,229	327,775	11.8	2,924,147
負債合計	6,324,068	7,363,955	1,039,886	16.4	6,286,541
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	737,000	917,000	180,000	24.4	737,000
2 資本剰余金	657,050	837,050	180,000	27.4	657,050
3 利益剰余金	757,580	948,013	190,432	25.1	756,717
4 自己株式	△44,076	△66,291	△22,215	△50.4	△66,291
株主資本合計	2,107,554	2,635,772	528,217	25.1	2,084,476
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	4,008	11,722	7,713	192.4	8,993
評価・換算差額等合計	4,008	11,722	7,713	192.4	8,993
純資産合計	2,111,563	2,647,494	535,930	25.4	2,093,470
負債、純資産合計	8,435,632	10,011,449	1,575,816	18.7	8,380,012

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年2月期 第3四半期〕	〔平成20年2月期 第3四半期〕	金 額	増減率	(平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額		金 額
I 売上高	9,109,966	10,772,317	1,662,351	18.2	12,362,406
II 売上原価	8,287,099	9,684,034	1,396,935	16.9	11,232,291
売上総利益	822,867	1,088,282	265,415	32.3	1,130,114
III 販売費及び一般管理費	519,698	593,491	73,793	14.2	701,886
営業利益	303,168	494,791	191,622	63.2	428,227
IV 営業外収益	6,431	10,275	3,844	59.8	48,575
V 営業外費用	54,799	68,310	13,511	24.7	81,110
経常利益	254,800	436,756	181,955	71.4	395,692
VI 特別利益	17,679	1,918	△15,760	△89.1	17,679
VII 特別損失	136,648	3,094	△133,554	△97.7	174,139
税金等調整前四半期 (当期)純利益	135,830	435,580	299,749	220.7	239,231
税金費用	84,382	212,683	128,301	152.0	192,896
四半期(当期)純利益	51,448	222,896	171,448	333.2	46,335

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期（平成18年3月1日～平成18年11月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年2月28日残高	737,000	657,050	743,493	—	2,137,543
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△32,310		△32,310
連結子会社の増加による減少			△800		△800
四半期純利益			51,448		51,448
自己株式の取得				△44,076	△44,076
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	—	—	14,087	△44,076	△29,988
平成18年11月30日残高	737,000	657,050	757,580	△44,076	2,107,554

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年2月28日残高	7,649	7,649	2,145,192
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△32,310
連結子会社の増加による減少			△800
四半期純利益			51,445
自己株式の取得			△44,076
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	△3,640	△3,640	△3,640
当四半期の変動額合計	△3,640	△3,640	△33,628
平成18年11月30日残高	4,008	4,008	2,111,563

当四半期（平成19年3月1日～平成19年11月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日残高	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476
当四半期の変動額					
新株の発行	180,000	180,000			360,000
剰余金の配当			△31,600		△31,600
四半期純利益			222,896		222,896
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	180,000	180,000	191,295	—	551,295
平成19年11月30日残高	917,000	837,050	948,013	△66,291	2,635,772

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算差額 等合計	
平成19年2月28日残高	8,993	8,993	2,093,470
当四半期の変動額			
新株の発行			360,000
剰余金の配当			△31,600
四半期純利益			222,896
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	2,728	2,728	2,728
当四半期の変動額合計	2,728	2,728	554,024
平成19年11月30日残高	11,722	11,722	2,647,494

（参考）前期（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年2月28日残高	737,000	657,050	743,493	—	2,137,543
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△32,310		△32,310
連結子会社の増加による減少			△800		△800
当期純利益			46,335		46,335
自己株式の取得				△66,291	△66,291
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	13,224	△66,291	△53,066
平成19年2月28日残高	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年2月28日残高	7,649	7,649	2,145,192
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△32,310
連結子会社の増加による減少			△800
当期純利益			46,335
自己株式の取得			△66,291
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	1,344	1,344	1,344
連結会計年度中の変動額合計	1,344	1,344	△51,722
平成19年2月28日残高	8,993	8,993	2,093,470

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年2月期第3四半期）

（単位：千円）

	調剤薬局 事業	不動産事業	医薬品卸 事業	介護事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	8,614,190	112,775	383,000	—	9,109,966	—	9,109,966
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	54,095	—	54,095	(54,095)	—
売上高	8,614,190	112,775	437,096	—	9,164,062	(54,095)	9,109,966
営業費用	8,086,853	45,825	417,094	—	8,549,772	225,333	8,805,106
営業利益	527,337	66,949	20,002	—	614,289	(309,429)	304,859

当四半期（平成20年2月期第3四半期）

（単位：千円）

	調剤薬局 事業	不動産事業	医薬品卸 事業	介護事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	10,061,685	150,291	420,182	140,158	10,772,317	—	10,772,317
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	3,316	64,117	—	67,433	(67,433)	—
売上高	10,061,685	153,607	484,300	140,158	10,839,751	(67,433)	10,772,317
営業費用	9,343,290	58,195	461,397	150,942	10,013,824	263,701	10,277,526
営業利益 又は営業損失(△)	718,394	95,412	22,903	△10,784	825,926	(331,135)	494,791

(参考) 前期（平成19年2月期）

（単位：千円）

	調剤薬局 事業	不動産事業	医薬品卸 事業	介護事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	11,678,500	156,490	527,415	—	12,362,406	—	12,362,406
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	70,273	—	70,273	(70,273)	—
売上高	11,678,500	156,490	597,688	—	12,432,679	(70,273)	12,362,406
営業費用	10,956,446	66,442	572,749	—	11,595,638	338,539	11,934,178
営業利益	722,054	90,047	24,938	—	837,040	(408,812)	428,227

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年2月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	864,959	748,402	△116,556	△13.5	884,253
2 売掛金	1,270,838	1,397,325	126,487	10.0	1,221,344
3 たな卸資産	495,141	530,537	35,396	7.1	493,382
4 その他	142,840	536,802	393,961	275.8	115,597
貸倒引当金	△500	△500	—	0.0	△500
流動資産合計	2,773,280	3,212,568	439,288	15.8	2,714,077
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,535,959	1,384,179	△151,779	△9.9	1,924,309
(2) 土地	1,563,860	1,305,470	△258,390	△16.5	1,563,860
(3) その他	453,158	116,855	△336,302	△74.2	119,528
有形固定資産合計	3,552,979	2,806,505	△746,473	△21.0	3,607,698
2 無形固定資産	63,267	59,212	△4,054	△6.4	62,095
3 投資その他の資産					
(1) 差入保証金	400,696	405,595	4,898	1.2	404,777
(2) その他	1,233,303	1,817,121	583,818	47.3	1,222,282
投資その他の資産 合計	1,633,999	2,222,717	588,717	36.0	1,627,059
固定資産合計	5,250,246	5,088,435	△161,810	△3.1	5,296,853
資産合計	8,023,526	8,301,004	277,477	3.5	8,010,931

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年2月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	1,846,506	1,663,659	△182,847	△9.9	1,830,512
2 短期借入金	80,000	30,000	△50,000	△62.5	30,000
3 1年内償還予定 社債	—	500,000	500,000	—	—
4 1年内返済予定 長期借入金	950,784	824,135	△126,649	△13.3	940,040
5 賞与引当金	143,765	153,154	9,388	6.5	71,008
6 その他	188,884	198,838	9,954	5.3	141,170
流動負債合計	3,209,941	3,369,786	159,845	5.0	3,012,732
II 固定負債					
1 社債	500,000	—	△500,000	—	500,000
2 長期借入金	2,035,536	2,111,353	75,816	3.7	2,161,337
3 退職給付引当金	118,776	141,506	22,730	19.1	125,276
4 その他	84,016	106,150	22,133	26.3	110,571
固定負債合計	2,738,329	2,359,010	△379,319	△13.9	2,897,185
負債合計	5,948,270	5,728,797	△219,473	△3.7	5,909,917
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	737,000	917,000	180,000	24.4	737,000
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	657,050	837,050	180,000	27.4	657,050
資本剰余金合計	657,050	837,050	180,000	27.4	657,050
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	29,686	29,686	—	0.0	29,686
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	232,000	232,000	—	0.0	232,000
繰越利益剰余金	459,586	609,675	150,089	32.7	502,574
利益剰余金合計	721,272	871,361	150,089	20.8	764,261
4 自己株式	△44,076	△66,291	△22,215	△50.4	△66,291
株主資本合計	2,071,246	2,559,120	487,874	23.6	2,092,020
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	4,008	13,085	9,077	226.4	8,993
評価・換算差額等合計	4,008	13,085	9,077	226.4	8,993
純資産合計	2,075,255	2,572,206	496,951	23.9	2,101,013
負債、純資産合計	8,023,526	8,301,004	277,477	3.5	8,010,931

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年2月期 第3四半期〕	〔平成20年2月期 第3四半期〕	金 額	増減率	(平成19年2月期) 金 額
I 売上高	8,142,864	8,898,922	756,058	9.3	10,993,124
II 売上原価	7,515,827	8,165,477	649,650	8.6	10,129,668
売上総利益	627,037	733,444	106,407	17.0	863,456
III 販売費及び一般管理費	412,301	422,828	10,526	2.6	553,274
営業利益	214,735	310,616	95,881	44.7	310,181
IV 営業外収益	10,636	16,212	5,576	52.4	114,479
V 営業外費用	54,799	53,011	△1,787	△3.3	81,110
経常利益	170,572	273,817	103,245	60.5	343,550
VI 特別利益	17,009	1,918	△15,090	△88.7	17,009
VII 特別損失	135,948	2,420	△133,528	△98.2	173,247
税金等調整前四半期 (当期)純利益	51,632	273,315	221,683	429.3	187,312
税金費用	41,543	134,614	93,071	224.0	134,234
四半期(当期)純利益	10,089	138,701	128,612	—	53,077